Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 - Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR e-
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

EDITAL N.º 360/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais,
considerando o edital n.º 310/2025-PRH, publicado no Suplemento de Concursos Públicos
do Diário Oficial do Estado em 26 de setembro de 2025, resolve,

TORNAR PÚBLICO

1. O resultado do sorteio para distribuição das vagas reservadas para pessoas com
deficiência (PcD) e negros (pretos e pardos), do teste seletivo para contratação de
servidores temporários aberto pelo edital n.º 310/2025-PRH, conforme segue.

Função Vagas Código da vaga
Nº

sorteio
Tipo

Técnico em Informática 1 ATM 00111-2-0-40 5 PcD

Técnico em Laboratório
(Química e Análise de

Alimentos)

1

ATM 00101-2-0-40

8

Negros (pretos e
pardos)

TOTAL 02

2. Inexistindo candidatos inscritos às vagas reservadas, ou no caso de não haver
candidatos aprovados ou habilitados, as vagas serão preenchidas pelos demais candidatos
de ampla concorrência, observada a ordem geral de classificação.

Maringá, 13 de outubro de 2025.

José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

mailto:concurso@uem.br
https://www.uem.br/concurso